- 1 -

令和元年６月定例会  滑川市教育委員会会議録

１ 開 催 日 時  令和元年６月25日（火）午後３時～

２ 開 催 場 所  市役所本館３階 大会議室

３ 委員の定数  ５名

４ 委員の現在数    ５名

５ 出席委員等氏名    石原大三 吉田達郎 水野敏江 大橋央 伊東眞

６ 欠席委員等氏名    なし

７ 説明のため出    事務局長(兼スポーツ課長)  上田 博之

席した者の職  学 務 課 長       広田 積芳

氏名      生涯学習課長       地崎 紀子

      子ども課長       落合 真理子

 学務課総務係長      加藤 二朗

８ 会議に付した事項

日程第１ 前回会議録の承認について

日程第２ 教育長の報告

日程第３ 報告事項

     ・市議会６月定例会の質問事項等について

・指定校変更について

日程第４ その他

     ・教科書採択の日程等について

・北陸新幹線を利用した姉妹都市交流事業について

 ・ふるさと探検事業 なめりかわのジオパーク！まるごと探検ツアーにつ

いて

・令和元年度豊頃町少年親善使節団来滑について

９ 会議の要旨

伊東教育長

それでは、ただいまから５月定例会を開会する。

では日程第１「前回会議録の承認」について、事前に会議録を送付している

が、これについてご意見、ご質疑等はないか。

（質疑なし）

 - 2 -

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

広田課長

地崎課長

上田課長

落合課長

吉田委員

上田局長

吉田委員

地崎課長

教育長

吉田委員

石原教育長

職務代理者

教育長

吉田委員

石原教育長

職務代理者

前回会議録は承認されたものとする。

続いて、日程第２ 教育長の報告ということで、私から説明する。

（業務経過等について 資料に基づき報告）

ただいまの報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（質疑なし）

では、日程第３ 報告事項について説明願う。

（市議会６月定例会の質問事項等について説明）

大型連休の質問の趣旨は何か？

市を代表する施設についての質問であり、市内、市外の利用についてのもの

と考えている。

みのわ城跡を今後どのようにしていきたいという展望はあるのか？

みのわ城跡について、できるだけ保存活用し、多くの人に見てもらいたいと

考えている。

今後とも調査研究が必要であると考えている。魚津市松倉城、上市町黒川遺

跡との関連を含めて、調査していただく機会をつくっていきたい。

みのわについては、今後とも中長期的に考えてもらいたい。

議会答弁の中で、東加積小駐車場について、検討を始めると市長が発言した

と聞いた。東部小学校、西部小学校に新しく整備された駐車場を見たが、避

難場所としての活用もできてよいと思う。

西部小の駐車場については、ドクターヘリ等の発着もできるようになる予定

である。

西部小学校の駐車場は、学習参観時に満車となっていた。本当に整備されて

よかった。

学区制や学校の適正規模についての質問があった。市町村合併で、吸収され

た市町村は、疲弊していると聞いている。どんどん大きくなることがよいこ

とだとは思わない。学校についても同じことが言えると思う。

 - 3 -

吉田委員

大橋委員

広田課長

水野委員

伊東教育長

広田課長

伊東教育長

伊東教育長

加藤係長

伊東教育長

伊東教育長

加藤係長

伊東教育長

伊東教育長

地崎課長

伊東教育長

東加積小学校の児童が少なくなっているということは、東加積地区の人口が

減少しているということだと思う。住宅ができれば、人口が増える。東加積

地区は景観がよく、住むにはよいと思う。ただ、東加積は農地転用できない

こともあり、住宅地を造成することは、なかなか難しいかもしれない。

学区制についての質問だが、西部小学校についての人数の見直しなのか、学

校区と地区を合わせるべきという趣旨の質問か。

全体的に見て、児童が減少する学校があるので、適正な規模の学校を維持す

るための学校区の見直しについての質問だと考えている。

東加積小学校に行くたびにどこに車を止めればよいかわからなかったので、

駐車場が整備されることは良いと思う。博物館ＣＡＦＥの営業開始により、

博物館に人が入りやすくなれば、東加積を訪れる人も増えると思うので、大

変期待している。

指定校変更について説明願う。

（指定校変更について説明）

ただいまの報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（質疑なし）

日程第４ その他について説明願う。

（教科書採択の日程等について）

ただいまの報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（質疑なし）

北陸新幹線を利用した姉妹都市交流事業について説明願う

（北陸新幹線を利用した姉妹都市交流事業について説明）

ただいまの報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（質疑なし）

ふるさと探検事業 なめりかわのジオパーク！まるごと探検ツアーについて

説明願う

（ふるさと探検事業 なめりかわのジオパーク！まるごと探検ツアーについて

説明）

ただいまの報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

 - 4 -

伊東教育長

地崎課長

伊東教育長

伊東教育長

石原教育長

職務代理者

落合課長

石原教育長

職務代理者

広田課長

伊東教育長

加藤係長

伊東教育長

伊東教育長

（質疑なし）

では、令和元年度豊頃町少年親善使節団来滑について説明願う

（令和元年度豊頃町少年親善使節団来滑について説明）

ただいまの報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（質疑なし）

日程は全て終了した。何かご意見等はないか。

滑川市教育委員会と児童相談所の連携について聞かせていただきたい。

子ども課、学務課などの市の部局や、児童相談所、警察などで組織する要保

護児童対策地域協議会において、要保護児童の早期発見や支援を図るために

関係機関が情報を共有し連携を図っている。子ども課が要保護児童対策地域

協議会の事務局となっている。気になるケースについては、児童相談所に通

告しているところである。また、警察が児童相談所に相談したものについ

て、子ども課に連絡がある。

いじめ防止対策推進委員会とは、連携しているのか。

いじめ防止対策推進委員会については、教育長、警察署長、児童相談所長が

委員となっている

 最後に７月の行事予定をお願いする。

（７月行事予定について説明）

 何か質問はあるか。

（質疑なし）

 （次回の定例会の開催を７月30日（火）午後３時に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会６月定例会を閉会す

る。

（午後４時45分終了）